

Số:1142/BC-BYT

Hà Nội, ngày 03 tháng 08 năm 2021

BÁO CÁO**Tình hình dịch COVID-19 và kết quả các biện pháp triển khai
về công tác phòng, chống dịch
(tính đến 17h00 ngày 02/8/2021)**

Bộ Y tế (Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo Quốc gia) báo cáo tình hình dịch COVID-19 như sau:

I. Tình hình dịch bệnh**1. Trên thế giới**

Tổng số ca bệnh từ đầu dịch đến nay ghi nhận hơn 199 triệu ca, trong đó hơn 4,2 triệu ca tử vong và gần 180 triệu trường hợp hồi phục. Trong tuần qua, thế giới ghi nhận hơn 4 triệu ca mắc mới và hơn 63 nghìn ca tử vong. Tới nay, Châu Á chiếm 1/3 số ca nhiễm (hơn 62 triệu ca), là khu vực bị ảnh hưởng nhất thế giới. Tiếp đến là châu Âu với hơn 51 triệu ca nhiễm, Bắc Mỹ ghi nhận hơn 42,6 triệu ca trong khi con số này ở Nam Mỹ hiện là hơn 35,5 triệu ca. Xét về số ca tử vong, châu Âu ghi nhận hơn 1,1 triệu ca, tương đương 1/3 số ca tử vong trên thế giới. Khu vực Nam Mỹ đứng thứ hai với hơn 1 triệu ca, của Bắc Mỹ là hơn 940 nghìn ca và châu Á là 900 nghìn ca.

Đông Nam Á đang là khu vực chịu ảnh hưởng nặng nề, trong đó Indonesia là quốc gia có số ca mắc cao nhất. Mặc dù số ca nhiễm virus SARS-CoV-2 ở Indonesia đã giảm trong 24 giờ qua, nhưng vẫn đứng đầu khu vực, với 30.738 ca mắc, trong đó có 1.604 ca tử vong, nâng tổng số ca nhiễm Covid-19 tại quốc gia này lên 3.440.396, trong đó 95.723 người không qua khỏi. Malaysia là có số ca mắc theo ngày cao thứ hai với 17.150 và 160 ca tử vong, nâng tổng số ca nhiễm căn bệnh nguy hiểm này lên 1.130.422, trong đó 9.184 ca tử vong. Philippines cũng ghi nhận tới 8.735 ca mắc và 127 ca tử vong trong 24 giờ qua. Đến nay, nước này ghi nhận số ca nhiễm và tử vong do Covid-19 lần lượt là 1.597.689 và 28.016 ca không qua khỏi.

Campuchia quyết định tiêm mũi thứ ba với vaccine ngừa Covid-19 của hãng AstraZeneca để tăng kháng thể cho những người đã tiêm hai mũi trước bằng vaccine của Sinopharm và Sinovac của Trung Quốc. Bên cạnh đó, Campuchia đã bắt đầu triển khai tiêm vaccine ngừa Covid-19 cho trẻ em từ 12-17 tuổi, bắt đầu ở thủ đô Phnom Penh và 3 tỉnh chịu ảnh hưởng nặng nề của dịch bệnh gồm Kandal, Koh Kong và Preah Sihanouk. Ước tính, khoảng 2 triệu trẻ em ở Campuchia sẽ được tiêm vaccine ngừa Covid-19 trong chiến dịch lần này. Campuchia cũng đang cân nhắc mở rộng đối tượng tiêm vaccine sang nhóm tuổi 10-11, tùy thuộc vào khuyến nghị của Tổ chức Y tế thế giới (WHO) và các hãng sản xuất vaccine.

Chính phủ Anh đang lên kế hoạch thực hiện chương trình tiêm mũi vaccine tăng cường cho 32 triệu dân bắt đầu từ tháng 9 nhằm bảo vệ những người dễ bị tổn thương nhất, trước lo ngại hiệu quả của vaccine ngừa Covid-19 có thể bắt đầu giảm. Chương trình dự kiến sẽ bắt đầu sau ngày 6/9, với mục tiêu mỗi tuần thực hiện tiêm mũi vaccine thứ 3 cho gần 2,5 triệu người từ 50 tuổi trở lên và những người bị suy giảm miễn dịch. Chính phủ Anh hiện đang cân nhắc việc tiêm mũi tăng cường bằng vaccine khác loại với 2 mũi tiêm đầu, sau khi các thử nghiệm ban đầu cho thấy việc trộn vaccine có thể kích thích phản ứng miễn dịch cao hơn.

2. Tại Việt Nam

Ghi nhận 161.761 ca mắc, trong đó 159.489 ca ghi nhận trong nước, 46.965 người khỏi bệnh và 1.695 ca tử vong. Đợt dịch thứ 4 đã ghi nhận 158.909 ca, trong đó có 157.919 ca trong nước (99%), 44.148 người đã khỏi bệnh (28%), 1.660 ca tử vong. Đợt dịch thứ 4 có 62 tỉnh ghi nhận trường hợp mắc, có 01 tỉnh chưa ghi nhận ca mắc là tỉnh Cao Bằng.

Từ 17h00 ngày 01/8 đến 17h00 ngày 02/8/2021, ghi nhận 7.455 ca mắc mới trong đó có 7.445 ca trong nước, hầu hết là các trường hợp tiếp xúc gần (F1) đã được cách ly hoặc trong khu vực phong tỏa (tại Hồ Chí Minh: 4.264, Bình Dương: 949, Long An: 445, Đồng Nai: 380, Khánh Hòa: 286, Cần Thơ: 221, Hà Nội: 159, Bà Rịa-Vũng Tàu: 132, Tiền Giang: 79, Đồng Tháp: 77, Đà Nẵng: 76, Vĩnh Long: 50, Bình Thuận: 46, Trà Vinh: 31, Phú Yên: 25, Nghệ An: 21, Bình Định: 21, Ninh Thuận: 19, Quảng Nam: 19, Kiên Giang: 18, An Giang: 17, Đắk Lắk: 14, Ninh Bình: 13, Đắk Nông: 12, Hậu Giang: 11, Hà Tĩnh: 10, Thanh Hóa: 9, Bình Phước: 8, Gia Lai: 7, Sơn La: 6, Thừa Thiên Huế: 4, Quảng Ngãi: 3, Vĩnh Phúc: 3, Lạng Sơn: 3, Quảng Bình: 2, Hà Nam: 2, Lâm Đồng: 2, Hưng Yên: 1) và 10 nhập cảnh tại Nam Định (1), Ninh Bình (1), An Giang (1), Hồ Chí Minh (3), Hà Nội (2), Quảng Nam (2).

Có 62 tỉnh, thành phố ghi nhận ca mắc (chi tiết tại Phụ lục 1), trong đó:

- 5 địa phương đã qua 14 ngày không ghi nhận ca mắc mới trong nước, gồm: Yên Bái, Điện Biên, Quảng Ninh, Bắc Kạn, Thái Bình.

- 9 địa phương không có lây nhiễm thứ phát, gồm: Lào Cai, Ninh Bình, Kon Tum, Hà Giang, Sơn La, Lai Châu, Tuyên Quang, Quảng Trị, Nam Định.

- 48 địa phương chưa qua 14 ngày với tổng số 157.507 ca mắc. Trong đó, 5 tỉnh, thành phố ghi nhận số mắc cao: TP. Hồ Chí Minh, Bình Dương, Long An, Bắc Giang, Đồng Nai. Các trường hợp mắc mới hầu hết là các trường hợp tiếp xúc gần (F1) đã được cách ly từ trước hoặc trong khu vực đã phong tỏa.

2.1. Công tác tiêm chủng: Tính đến ngày 1/8/2021, qua các đợt tiêm chủng, cả nước đã tiêm được 6.451.219 liều (tăng 211.353 liều so với ngày trước đó), trong đó có 5.069.197 người đã được tiêm 1 liều vắc xin và 673.011 người tiêm đủ 2 liều vắc xin.

2.2. Công tác xét nghiệm: Tính đến ngày 1/8/2021, cả nước đã thực hiện xét nghiệm Realtime RT-PCR được 8.738.745 mẫu cho 21.382.268 lượt người, trong đó từ 29/4/2021 – nay đã thực hiện xét nghiệm Realtime RT-PCR được

6.315.936 mẫu cho 17.855.329 lượt người, tăng 102.792 mẫu so với ngày trước đó. Về việc gộp mẫu bệnh phẩm, từ ngày 16/8/2020 đến nay cả nước đã thực hiện 2.141.469 mẫu gộp cho 14.300.563 lượt người.

2.3. Công tác điều trị: Giai đoạn 4 có 44.148 người đã khỏi bệnh (tăng 3.808 trường hợp so với ngày trước đó). Hiện nay đang điều trị 113.101 người bệnh, trong đó có 436 trường hợp đang điều trị ICU, 14 trường hợp chạy ECMO.

2.4. Truy vết (từ ngày 27/4/2021 đến ngày 02/8/2021): tổng số trường hợp F1 ghi nhận trên cả nước là 277.960 và tổng số xét nghiệm: 244.813 trường hợp đã được xét nghiệm.

II. Các hoạt động đã triển khai

1. Các hoạt động của Bộ Y tế

- Bộ Y tế chuẩn bị tài liệu và báo cáo tại cuộc họp Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19.

- Bộ Y tế có văn bản 6212/BYT-MT gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về việc vệ sinh khử khuẩn phòng, chống dịch Covid-19, trong đó yêu cầu không phun hóa chất diệt khuẩn ngoài trời, vừa kém hiệu quả vừa có thể gây hại đến môi trường, ảnh hưởng xấu đến sức khỏe người phun và người xung quanh khu vực phun.

- Bộ Y tế tổ chức hội nghị trực tuyến và tập huấn về tăng cường công tác điều trị, hồi sức tích cực trong phòng chống COVID-19 với hơn 700 điểm cầu trong cả nước.

- Bộ Y tế có công văn khẩn số 6198/BYT-DP gửi Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Cục Y tế Bộ Công an; Cục Quân Y Bộ Quốc phòng; Các Viện Vệ sinh dịch tễ, Viện Pasteur; Các bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế và Trường Đại học đề nghị báo cáo tiến độ tiếp nhận, phân bổ và tiêm chủng vaccine COVID-19.

- Bộ Y tế có văn bản hỏa tốc gửi chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố về việc tăng tốc độ và diện bao phủ tiêm vaccine phòng COVID-19.

- Bộ Y tế thành lập Tổ công tác điều phối máy thở phục vụ điều trị người bệnh COVID-19 toàn quốc do Thứ trưởng Nguyễn Trường Sơn làm Tổ trưởng.

- Tổ công tác đặc biệt về nghiên cứu thử nghiệm lâm sàng, phát triển vaccine phòng COVID-19 của Bộ Y tế làm việc trực tuyến với các nhà khoa học để rà soát tiến độ, thúc đẩy quá trình thử nghiệm lâm sàng, đôn đốc báo cáo kết quả nghiên cứu giai đoạn 1, 2, 3 (a,b) của vaccine Nanocovax do Công ty cổ phần Công nghệ sinh học dược Nanogen sản xuất.

- Ngày 01/8 Đoàn công tác của Bộ Y tế do Bộ trưởng Nguyễn Thanh Long làm trưởng đoàn đã tới làm việc tại TP. Hồ Chí Minh và đi kiểm tra tiến độ thiết lập các Trung tâm Hồi sức tích cực COVID-19 của Bộ Y tế trên địa bàn thành phố.

- Tiếp tục tập trung lực lượng để hỗ trợ dập dịch nhanh nhất, sớm nhất tại TP. Hồ Chí Minh, các tỉnh lân cận và một số địa phương đang có dịch trên cả nước. Bộ phận thường trực đặc biệt của Bộ Y tế hỗ trợ chống dịch COVID - 19

tại TP. Hồ Chí Minh do PGS.TS Nguyễn Trường Sơn, Thứ trưởng Bộ Y tế, Trưởng Bộ phận thường trực đặc biệt tiếp tục điều phối, phối hợp, hỗ trợ TP. Hồ Chí Minh trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Thường xuyên bám sát diễn biến thực tế, liên tục chỉ đạo và hướng dẫn địa phương thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch như thực hiện giãn cách, cách ly phù hợp theo mức độ nguy cơ trên nguyên tắc khoanh vùng rộng để lấy mẫu xét nghiệm và phong tỏa hẹp; thực hiện truy vết thần tốc, phát huy vai trò của các tổ chống dịch dựa vào cộng đồng; áp dụng các phương pháp xét nghiệm phù hợp với tình hình thực tế cho từng nhóm đối tượng và tổ chức tốt công tác điều phối lấy mẫu, xét nghiệm; thực hiện các hình thức cách ly phù hợp.

- Tiếp tục đôn đốc, thúc đẩy tiến độ cung cấp vắc xin; tăng cường hợp tác quốc tế chuyển giao công nghệ sản xuất vắc xin trong nước.

- Tăng cường truyền thông về tập trung thực hiện 5K + vắc xin. Xây dựng nội dung truyền thông trong Kế hoạch triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

2. Hoạt động của các Bộ, ngành: chi tiết tại Phụ lục 2

3. Hoạt động của địa phương

a) TP. Hồ Chí Minh:

- Từ ngày 1/8, TP. Hồ Chí Minh triển khai các tổ tiêm chủng lưu động đến tận nơi làm việc, sinh sống của người dân để thực hiện tiêm chủng trong điều kiện Thành phố tiếp tục giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16 của Thủ tướng Chính phủ.

- Nhằm đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vaccine phòng COVID-19 cho người dân, đảm bảo độ bao phủ vaccine trên địa bàn TP Hồ Chí Minh, đồng thời đảm bảo yêu cầu an toàn phòng, chống dịch bệnh trong thời gian giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16 của Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo phòng, chống COVID-19 TP Hồ Chí Minh đã ban hành Công văn số 2552/BCĐ điều chỉnh kế hoạch tiêm chủng vaccine phòng COVID-19 đợt 5, trong đó những người trên 65 tuổi hoặc người có bệnh lý nền mạn tính được tiêm tại tất cả các cơ sở tiêm chủng cố định và lưu động, không bắt buộc tiêm tại bệnh viện, cơ sở điều trị.

b) TP. Hà Nội:

- Ngày 1/8, sau khi nhiều khu chợ lớn tại Hà Nội như chợ Phùng Khoang, chợ đầu mối Minh Khai (Bắc Từ Liêm), khu vực kinh doanh hải sản Long Biên bị phong tỏa, Sở Công Thương chỉ đạo các đơn vị thường xuyên tập kết hàng hóa về các kho ở Hà Nội để chủ động hàng hóa, đồng thời giao cho các quận, huyện chủ động nguồn hàng hóa theo phương châm 4 tại chỗ và chuẩn bị các biện pháp ứng phó như tăng giờ mở cửa, kích hoạt 2.000 điểm bán hàng lưu động.

- Mở cửa "Siêu thị mini 0 đồng" đầu tiên tại Hà Nội ngày 1/8, tại UBND phường Đức Thắng, quận Bắc Từ Liêm. Dự kiến trong tuần tới sẽ thí điểm thêm 3 điểm siêu thị sau đó nhân rộng thành hơn 20 điểm trên khắp địa bàn thành phố Hà Nội với hàng chục nghìn "Phiếu quà tặng" phát ra.

- Xây dựng bệnh viện dã chiến điều trị bệnh nhân mắc COVID-19 nặng và nguy kịch, quy mô 500 giường tại quận Hoàng Mai.

c) Địa phương khác:

- Tỉnh Long An: Bệnh viện Đa khoa Long An dỡ bỏ phong tỏa và chính thức hoạt động trở lại, đón bệnh nhân đến khám, chữa bệnh sau 34 ngày (từ ngày 29/6 đến nay) tạm ngừng hoạt động.

- Tỉnh Kiên Giang: Triển khai tiêm trên 128 nghìn liều vaccine phòng COVID-19 đợt 3 năm 2021 từ ngày 29/7 - 10/8.

- Tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu: triển khai tiêm vaccine phòng COVID-19 đợt 3 cho cán bộ, chiến sĩ và người dân trên địa bàn huyện Côn Đảo từ ngày 2 - 11/8. Dự kiến có 1.385 người được tiêm, trong đó có 780 người được tiêm mũi 1 và 605 người được tiêm mũi 2.

- Tỉnh Bình Dương: Cho phép các trường hợp F1 qua test nhanh có kết quả âm tính và F0 không triệu chứng được cách ly tại nhà theo quy định hướng dẫn của Bộ Y tế.

III. Một số hoạt động trọng tâm trong thời gian tới

1. Các địa phương giãn cách phía Nam

19 tỉnh thành phía Nam tiếp tục giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16 thêm 14 ngày theo công điện của Thủ tướng ngày 31/7 và tập trung triển khai một số hoạt động trong thời gian tới như sau:

1.1. Đối với TP. Hồ Chí Minh và một số tỉnh lân cận, số mắc gia tăng

- Thực hiện nhanh xét nghiệm test kháng nguyên nhanh để nhanh chóng cách ly các trường hợp nghi nhiễm và nhiễm vi rút SARS-CoV-2 để tránh lây nhiễm cho các đối tượng khác.

- Rà soát, bổ sung nguồn lực, công tác điều hành, điều phối hiệu quả hoạt động điều trị, giảm tỉ lệ tử vong, bên cạnh các hoạt động giám sát, đánh giá nguy cơ để có biện pháp phù hợp đối với từng vùng nguy cơ dịch COVID-19. Tập trung thành lập mới, mở rộng các khu cách ly tạm thời, cơ sở điều trị theo phân tầng để tiếp nhận kịp thời trường hợp nghi nhiễm và nhiễm vi rút SARS-CoV-2, điều trị bệnh nhân COVID-19.

- Tổ chức thực hiện các quy định, hướng dẫn phân tầng thu dung điều trị, quy trình vận chuyển trường hợp nghi nhiễm, nhiễm vi rút SARS-CoV-2, bệnh nhân COVID-19 để triển khai tổ chức cho phù hợp, giảm tắc nghẽn giữa các khâu, các tầng để tiếp nhận nhanh nhất và điều trị kịp thời hạn chế thấp nhất tử vong. Đặc biệt là việc tiếp nhận thông tin, liên lạc giữa các tuyến, tổ chức vận chuyển, tiếp nhận bệnh nhân COVID-19 có chuyển biến nặng để cấp cứu, điều trị kịp thời.

- Tổ chức mở rộng triển khai thực hiện cách ly, theo dõi sức khỏe đối với các trường hợp nghi nhiễm và nhiễm vi rút SARS-CoV-2 không triệu chứng tại nhà để giải phóng các cơ sở cách ly, chuyển đổi thành cơ sở điều trị ban đầu bệnh nhân COVID-19 và sẵn sàng thu dung điều trị khi số bệnh nhân COVID-19 tăng cao.

- Rà soát, bổ sung trang thiết bị y tế, thuốc thiết yếu cho các khu cách ly tạm thời, cơ sở điều trị, đặc biệt là cung cấp o₂, máy thở cho các cơ sở điều trị; các trang thiết bị bảo hộ, vệ sinh, thu gom, xử lý chất thải của các cơ sở này để đề phòng lây nhiễm chéo.

- Đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin COVID-19 theo số lượng đã được cấp. Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức chiến dịch tiêm chủng, tập huấn an toàn tiêm chủng, quy trình tiêm chủng để đảm bảo tiêm an toàn, không để lây nhiễm tại các điểm tiêm chủng.

- Kịp thời tăng cường lực lượng y tế cho các điểm nóng, huy động nhân lực y tế từ nhiều nguồn để có thể điều động bổ sung khi có yêu cầu. Điều động, bổ sung nhân lực cho các vị trí đang thiếu để triển khai các phương án và lấy mẫu xét nghiệm, tổ chức cách ly y tế, điều trị bệnh nhân COVID-19. Bảo đảm công tác hậu cần, bảo vệ sức khỏe cho cán bộ y tế để duy trì lực lượng hạn chế thấp nhất tổn thất nhân lực y tế tại các cơ sở cách ly, cơ sở điều trị các tuyến trong toàn hệ thống.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác phòng, chống dịch, tổ chức thu dung điều trị bệnh nhân COVID-19 tại các quận, huyện và xã, phường, thị trấn để có chấn chỉnh, bổ sung và điều phối kịp thời.

1.2. Các địa phương giãn cách khác

- Tiếp tục thực hiện việc truy vết, xử lý nhanh các ổ dịch, không để lây lan ra các khu vực chưa ghi nhận các ca mắc trong cộng đồng.

- Các doanh nghiệp sản xuất triển khai hoạt động với điều kiện phải bảo đảm an toàn, tuân thủ nghiêm nguyên tắc "3 tại chỗ"; kiên quyết dừng và xử phạt nghiêm đối với các trường hợp hoạt động không bảo đảm các yêu cầu công tác phòng, chống dịch.

- Đối với hoạt động chợ truyền thống chỉ được phép hoạt động theo mô hình mới, có quy định nghiêm ngặt và kiểm soát chặt chẽ, bảo đảm không gian mở, thoáng, có màn ngăn giữa người mua và bán, niêm yết giá và khuyến khích bán hàng vào túi sẵn, thực hiện nghiêm giãn cách.

- Trong các khu phong tỏa, thực hiện triệt để "người cách ly với người, gia đình cách ly với gia đình"; tuyệt đối không được tiếp xúc trực tiếp với người xung quanh. Đối với một số khu vực có nguy cơ rất cao thì từng hộ dân chỉ ở trong nhà, chính quyền tổ chức mang nhu yếu phẩm thiết yếu đến từng nhà.

- Trong các khu cách ly, người đang thực hiện cách ly phải tuyệt đối chấp hành quy định, không được ra khỏi phòng và không được tiếp xúc trực tiếp với người khác (trừ trường hợp cấp cứu y tế).

2. Đối với các địa phương chưa giãn cách

- Xây dựng, cập nhật các kịch bản chống dịch đối với các tình huống dịch bệnh xấu nhất trên địa bàn. Đẩy mạnh thực hiện phương châm "4 tại chỗ", sẵn sàng đáp ứng nhanh, kịp thời, không để dịch lây lan rộng trên địa bàn.

- Chủ động rà soát nhân lực, trang thiết bị, máy thở, máy tim phổi nhân tạo (ECMO), máy thở ô xy dòng cao HFNC, kể cả ô xy, thuốc, hoá chất, thiết bị phòng

hộ... ; sẵn sàng mở rộng các khu cách ly để đáp ứng với tình huống khi có số ca mắc tăng cao.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả “mục tiêu kép”, triển khai các phương án vừa chống dịch, vừa tiến hành sản xuất theo phương châm “3 tại chỗ”. Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức chiến dịch tiêm chủng, tập huấn an toàn tiêm chủng, quy trình tiêm chủng, không để lây nhiễm tại các điểm tiêm chủng.

- Thực hiện truy vết thần tốc các trường hợp có tiếp xúc với ca bệnh, phong tỏa, giãn cách phù hợp dựa trên kết quả điều tra dịch tễ, nhanh chóng xử lý dứt điểm các ổ dịch.

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các cơ quan báo chí, truyền thông phản ánh những nỗ lực chống dịch trên mọi mặt, nhấn mạnh thông điệp truyền thông “5K + vắc xin” và tăng cường ứng dụng công nghệ; khuyến khích, huy động người dân tham gia thực hiện chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

Bộ Y tế kính báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam (để báo cáo);
- Các Đồng chí PTT Chính phủ (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Đồng chí thành viên Ban chỉ đạo Quốc gia;
- Đồng chí Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Đồng chí Thứ trưởng;
- Các Vụ, Cục thuộc Bộ Y tế: YTDP, KCB, QLD, MT, KHTC, TTKT;
- Lưu: VT, DP.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Đỗ Xuân Tuyên

Phụ lục 1: Tổng hợp số mắc trong nước, kết quả truy vết, xét nghiệm từ 27/4/2021

TT	Địa phương, đơn vị	Số mắc trong ngày 01/8	Số mắc trong ngày 02/8	Tăng, giảm (-) so với ngày trước	Số mắc tích lũy	Kết quả truy vết F1		
						Số F1	Đã có kết quả xét nghiệm	Chưa có kết quả XN
Chưa qua 14 ngày:		8.583	7.426	(1.157)	157.507	267.571	235.869	31.702
1	Hồ Chí Minh	4.052	4.264	212	98.559	32.215	32.215	-
2	Bình Dương	2.179	949	(1.230)	17.807	49.909	30.719	19.190
3	Long An	569	445	(124)	6.457	13.399	13.399	-
4	Bắc Giang			-	5.787	30.356	30.254	102
5	Đồng Nai	425	380	(45)	4.931	10.427	10.427	-
6	Đồng Tháp	86	77	(9)	3.264	4.362	4.229	133
7	Tiền Giang		79	79	2.299	699	300	399
8	Khánh Hòa	298	286	(12)	2.294	6.878	6.878	-
9	Bắc Ninh			-	1.720	8.710	8.710	-
10	Tây Ninh	102		(102)	1.459	3.243	3.243	-
11	BRVT	184	132	(52)	1.412	1.224	970	254
12	Phú Yên	49	25	(24)	1.379	4.227	3.142	1.085
13	Hà Nội	81	159	78	1.368	11.091	11.091	-
14	Cần Thơ	100	221	121	1.124	312	304	8
15	Đà Nẵng		76	76	1.014	9.414	9.414	-
16	Vĩnh Long	50	50	-	902	124	114	10
17	Bến Tre	82		(82)	814	3.013	2.243	770
18	Bình Thuận	32	46	14	676	5.675	4.481	1.194
19	Trà Vinh	31	31	-	353	2.399	2.299	100
20	An Giang	21	17	(4)	316	3.367	2.663	704
21	Quảng Ngãi	5	3	(2)	282	7.836	6.403	1.433
22	Hưng Yên	1	1	-	263	2.753	2.753	-
23	Kiên Giang	24	18	(6)	257	804	767	37
24	Đắk Lắk	15	14	(1)	255	2.496	1.865	631
25	Nghệ An	3	21	18	234	12.381	12.381	-
26	Vĩnh Phúc		3	3	226	3.597	3.597	-
27	Bình Phước	20	8	(12)	225	1.589	1.220	369
28	Ninh Thuận	3	19	16	221	1.110	731	379
29	Hậu Giang	41	11	(30)	220	358	358	-
30	Bình Định	16	21	5	202	1.949	1.887	62
31	Sóc Trăng	53		(53)	174	2.048	2.048	-
32	Hà Tĩnh	3	10	7	159	5.685	2.963	2.722
33	Lạng Sơn		3	3	131	3.287	3.287	-
34	Quảng Nam	11	19	8	125	2.035	2.035	-
35	Đắk Nông	2	12	10	81	604	574	30
36	Hải Dương	7		(7)	78	4.921	4.235	686
37	Gia Lai	6	7	1	68	95	95	-

TT	Địa phương, đơn vị	Số mắc trong ngày 01/8	Số mắc trong ngày 02/8	Tăng, giảm (-) so với ngày trước	Số mắc tích lũy	Kết quả truy vết F1		
						Số F1	Đã có kết quả xét nghiệm	Chưa có kết quả XN
38	Hà Nam		2	2	66	1.716	1.706	10
39	T.T.Huế	14	4	(10)	65	1.016	1.016	-
40	Lâm Đồng	4	2	(2)	53	1.489	1.159	330
41	Thanh Hóa	8	9	1	52	882	673	209
42	Cà Mau			-	31	156	144	12
43	Bạc Liêu	1		(1)	30	2.499	1.743	756
44	Hải Phòng			-	26	593	593	-
45	Hòa Bình			-	16	2.116	2.116	-
46	Thái Nguyên	1		(1)	13	1.371	1.358	13
47	Phú Thọ			-	10	712	712	-
48	Quảng Bình	4	2	(2)	9	429	355	74
Không có lây nhiễm thứ phát tại địa phương:		14	19	5	110	4.132	2.763	1.369
1	Ninh Bình		13	13	25	361	361	-
2	Sơn La		6	6	19	225	225	-
3	Hà Giang	4		(4)	17	372	341	31
4	Kon Tum	7		(7)	14	72	72	-
5	Quảng Trị	3		(3)	11	111	111	-
6	Nam Định			-	11	2.089	752	1.337
7	Lào Cai			-	10	586	586	-
8	Tuyên Quang			-	2	189	189	-
9	Lai Châu			-	1	127	126	1
Đã qua 14 ngày không ghi nhận ca mắc mới:				Số ngày	302	6.257	6.181	76
1	Điện Biên			61	58	2.221	2.221	-
2	Thái Bình			15	31	1.082	1.006	76
3	Quảng Ninh			34	5	1.606	1.606	-
4	Bắc Kạn			31	5	521	521	-
5	Yên Bái			104	1	827	827	-
	BVND TW				96			
	BV K				106			
Tổng cộng		8.597	7.445	(1.152)	157.919	277.960	244.813	33.147

Phụ lục 2: Công tác liên quan đến phòng, chống dịch COVID-19 của một số Bộ

I. Bộ Quốc phòng (cập nhật đến ngày 02/8/2021)

a) Toàn quân đã triển khai 188 điểm cách ly, trong đó có 91 điểm đang cách ly công dân. Tổng tiếp nhận, cách ly là 63.442 người, đã hoàn thành cách ly 250.997 người, hiện đang cách ly 12.445 người.

b) Tình hình nhập xuất cảnh qua biên giới đường bộ từ 18h00 ngày 31/7/2021 đến 18h00 ngày 01/8/2021:

- Tổng xuất nhập cảnh: 5.556 lượt người (nhập cảnh: 2.769, xuất cảnh: 2.787).

+ Tuyến VN-TQ: 3.087 lượt người (nhập cảnh: 1.531, xuất cảnh: 1.556).

+ Tuyến VN-Lào: 2.469 lượt người (nhập cảnh 1.238, xuất cảnh: 1.231).

+ Tuyến VN-CPC: 0 lượt người (nhập cảnh 0; xuất cảnh: 0).

- Bàn giao cho y tế địa phương cách ly: 83 người trong đó:

+ Số người nhập cảnh qua cửa khẩu 18 người (VN-TQ: 0, VN-Lào: 18 VN-CPC: 0).

+ Số người nhập cảnh trái phép: 51 người (VN-TQ: 42; VN-Lào: 0, VN-CPC: 09).

+ Số người trao trả: 14 người (VN-TQ: 14; VN-Lào: 0, VN-CPC: 0).

II. Bộ Công an (cập nhật đến ngày 02/8/2021)

1. Tình nhập xuất cảnh qua đường không, từ 8h00 ngày 01/8/2021 đến 8h00 ngày 02/8/2021:

- Tổng số người nước ngoài nhập xuất cảnh: 854 lượt người, tăng 35 lượt so với ngày 31/7/2021, trong đó: nhập cảnh: 120 lượt người; xuất cảnh: 734 lượt người.

- Tổng số công dân Việt Nam nhập xuất cảnh: 756 lượt người, tăng 236 lượt so với ngày 31/7/2021 trong đó: nhập cảnh: 385 lượt người; xuất cảnh: 371 lượt người.

2. Triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong lực lượng Công an nhân dân:

- Tiếp tục triển khai tiêm vắc xin Đợt Tháng 7 cho CBCSCA. Xây dựng Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 Đợt Tháng 8 trong CAND.

- Công an các đơn vị, địa phương tiếp tục rà soát CBCS có yếu tố dịch tễ và thực hiện cách ly theo quy định. Tiếp tục quán triệt CBCS thực hiện nghiêm biện pháp 5K và vắc xin để phòng, chống dịch; trang bị đầy đủ phương tiện phòng hộ cá nhân cho CBCS khi thực hiện nhiệm vụ; định kỳ vệ sinh, khử khuẩn trụ sở cơ quan, nơi ăn ở tập trung của CBCS. Đảm bảo các điều kiện hậu cần cho CBCS tham gia thực hiện nhiệm vụ tại tuyến đầu chống dịch. Yêu cầu khai báo y tế và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng dịch đối với người dân đến giải quyết các thủ tục hành chính và liên hệ công tác.

3. Triển khai các hoạt động phòng, chống dịch COVID-19 theo chức năng, nhiệm vụ của lực lượng Công an.

- Bộ Tư lệnh Cảnh sát cơ động tiếp tục tăng cường lực lượng tham gia công tác phòng, chống dịch tại TP Hồ Chí Minh, Bình Dương, Đồng Nai, Bắc Giang, Long An, An Giang, Trà Vinh. Trường Đại học An ninh, Đại học Cảnh sát, Trường Cao đẳng Cảnh sát tiếp tục tăng cường lực lượng tham gia công tác phòng, chống dịch tại Công an TP Hồ Chí Minh, Bình Dương, Long An.

- Công an các tỉnh/thành phố tiếp tục tham gia các “Tổ COVID dựa vào cộng đồng” truy vết các trường hợp có liên quan các ca mắc, nghi mắc; quản lý người từ địa phương khác, người từ vùng dịch về địa bàn.

- Tham mưu với Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh địa phương thành lập và duy trì các chốt kiểm soát dịch bệnh liên ngành, đảm bảo an ninh trật tự tại các chốt, điểm cách ly, cơ sở cách ly tập trung, bệnh viện dã chiến, điểm tiêm chủng, xét nghiệm sàng lọc; Tăng cường tuần tra, kiểm soát việc chấp hành các quy định về giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg trên địa bàn. Phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và tội phạm liên quan tới công tác phòng, chống dịch.

- Tiếp tục phối hợp với lực lượng Bộ đội biên phòng tăng cường tuần tra, kiểm soát tại các tuyến biên giới, phát hiện và ngăn chặn các trường hợp xuất/nhập cảnh trái phép.

- Tiếp tục phối hợp đảm bảo an toàn giao thông phục vụ công tác phòng, chống dịch, đảm bảo thông thương hàng hóa, cung ứng các mặt hàng thiết yếu cho người dân và khu vực cách ly.

- Bộ Công an tiếp tục truyền thông về tình hình dịch COVID-19 trên hệ thống Báo, Đài, Tạp chí, Truyền hình Công an nhân dân. CAT Tây Ninh phối hợp tuyên truyền 31 bản tin, thông điệp 5K. CAT Trà Vinh đăng tải 26 tin, bài về công tác phòng, chống dịch, tuyên truyền lưu động bằng loa 201 cuộc.

4. Thu dung, cách ly, theo dõi các trường hợp từ vùng có dịch về Việt Nam:

Bệnh viện Công an thành phố Hà Nội: đã thu dung 1.206 trường hợp, đã cho ra viện 1.143 trường hợp, lưu giữ 01 trường hợp hết thời gian cách ly chờ xuất cảnh về nước, hiện còn theo dõi 62 trường hợp (Việt Nam: 52, người nước ngoài: 10).

III. Thông tấn xã Việt Nam (cập nhật ngày 01/8/2021)

Ngày 01/8, TTXVN đăng phát, cung cấp cho các cơ quan báo chí, thông tin trực tiếp đến công chúng 64 tin/bài tiếng Việt; 156 ảnh trong nước và quốc tế; 22 tin/bài bằng các ngữ Anh, Pháp, Trung, Tây Ban Nha, Nga; Trung tâm Truyền hình Thông tấn sản xuất và phát sóng tin, phóng sự về diễn biến dịch bệnh, công tác phòng, chống COVID-19 ở trong nước và các vấn đề liên quan, cập nhật diễn biến dịch bệnh trên thế giới. Trung tâm Thông tin tư liệu và Đồ họa đăng phát đồ họa về diễn biến dịch bệnh COVID-19 tại Việt Nam.

Các đơn vị thông tin và Cơ quan thường trú tại các địa phương của TTXVN cập nhật chỉ đạo của lãnh đạo Đảng, Nhà nước Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống dịch COVID-19, Bộ Y tế về công tác phòng, chống dịch; Chủ tịch nước thị sát công tác phòng, chống dịch bệnh và động viên lực lượng chống dịch; Thông tin các cuộc làm việc trực tuyến, trực tiếp giữa Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19, Tổ công tác của Bộ Y tế với các địa phương đang là tâm điểm của dịch COVID-19; tăng cường lực lượng Trung ương cho điều trị bệnh nhân, tiêm vaccine cho người dân ở Thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh/thành phía Nam và Thủ đô Hà Nội; siết chặt các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 ở các địa phương, trong đó có Thủ đô Hà Nội; tăng cường cơ sở điều trị, thu dung bệnh nhân nặng; Chỉ đạo của các Bộ, ngành về lưu thông hàng hóa, hỗ trợ người lao động bị ảnh hưởng dịch COVID-19; Tiếp tục khuyến cáo người không chủ quan, lơ là trong công tác phòng chống dịch COVID-19; thực hiện nghiêm các quy định về giãn cách theo Chỉ thị 16; Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định phòng, chống dịch COVID-19.

Về thông tin quốc tế, các Cơ quan thường trú ngoài nước phối hợp với các đơn vị thông tin của TTXVN tiếp tục cập nhật tình hình dịch bệnh trên thế giới, đặc biệt là khu vực Đông Nam Á; phản ánh các quốc gia triển khai biện pháp phòng, chống dịch bệnh, áp dụng giãn cách, hạn chế người nhập cảnh; việc nghiên cứu, điều chế, phân phối và tiêm vaccine...

IV. Bộ Thông tin và Truyền thông (cập nhật ngày 31/7/2021)

1. Bưu chính

Số liệu cụ thể về cung cấp hàng hóa tại các địa phương thực hiện giãn cách xã hội trong giai đoạn dịch Covid-19 như sau:

- Tổng số điểm cung cấp hàng hóa thiết yếu: 3.615 điểm (tại 24 tỉnh, thành) (tăng 5% so với ngày 30/7)

- Tổng khối lượng hàng hóa thiết yếu được cung cấp: 6.150 tấn (tăng 13% so với ngày 30/7)

- Tổng giá trị hàng hóa thiết yếu được cung cấp: 151.22 tỷ (tăng 9% so với ngày 30/7)

- Tổng khối lượng hàng hóa vận chuyển theo chỉ đạo của Chính quyền địa phương: 2,375 tấn (tăng 8% so với ngày 30/7).

Ghi chú:

- Số liệu báo cáo của VNPost, Viettel Post, Giao hàng nhanh và Giao hàng tiết kiệm;

- Công ty Giao hàng tiết kiệm bắt đầu nhập số liệu từ ngày 30/7 với khối lượng hàng hóa vận chuyển theo chỉ đạo của Chính quyền địa phương là 54 tấn có giá trị là 0,54 tỷ.

2. Viễn thông

- Đã kết nối được 735 điểm tại 60 tỉnh/thành phố với 10.654 camera (tăng 3 điểm và 300 camera so với ngày 30/7).

- Các DNVTT di động tiếp tục duy trì việc cài đặt âm thông báo đề nghị người dân tại TP.Hồ Chí Minh, Bình Dương và Bà Rịa Vũng Tàu thực hiện nghiêm các quy định về giãn cách xã hội.

- Đường dây nóng tiếp nhận, giải đáp thông tin về Covid 19009095:

Hệ thống tổng đài 19009095 đã tiếp nhận hơn 1.849.000 cuộc gọi (số cuộc gọi tiếp nhận trong ngày 30/7 là 14606 cuộc tăng 872 cuộc so với 30/7):

22/7	23/7	24/7	25/7	26/7	27/7	28/7	29/7	30/7	31/7
12.200	14.955	16.574	12794	13660	14649	16009	13734	14606	6760

- Tổng đài hỗ trợ khai báo y tế 18001119:

Tiếp nhận cuộc gọi đến: từ 18/5 - 31/7 đã tiếp nhận gần 153 nghìn cuộc (ngày 30/7 đã tiếp nhận 397 cuộc). Thực hiện cuộc gọi ra: từ 18/5 - 31/7 đã thực hiện hơn 5,47 triệu cuộc gọi ra (ngày 31/7 tiếp tục không thực hiện gọi ra).

Tiêu chí	22/7	23/7	24/7	25/7	26/7	27/7	28/7	29/7	30/7	31/7
Cuộc	396	366	422	406	464	348	360	436	397	190

gọi đến											
Cuộc gọi ra	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

- Hỗ trợ truy vết thuê bao di động:

Từ 28/4 – 31/7 các doanh nghiệp đã hỗ trợ truy vết 678 thuê bao di động, cung cấp thông tin theo đúng yêu cầu của Ban Chỉ đạo và Bộ Y tế.

18/7	19/7	20/7	21/7	22/7	23/7	24/7	25/7	26/7	27/7	28/7	29/7	30/7
11	7	12	8	15	12	15	17	15	20	22	15	11

- Các DNVT tiếp tục triển khai các chương trình nhắn tin vận động người dân ủng hộ phòng chống dịch qua cổng nhắn tin 1400: tính đến 17h ngày 31/7 Cổng 1408 đã tiếp nhận hơn 2,715 triệu tin nhắn, tương ứng với gần 120,4 tỷ đồng ủng hộ Quỹ vắc-xin chống Covid-19 của Chính phủ. **LuatVietnam**

3. Ứng dụng Công nghệ thông tin:

3.1. Triển khai ứng dụng Bluezone:

- Toàn quốc có số lượt tải: 42,12 triệu (tăng 82 ngàn so với 30/7, tăng 11.582 ngàn so với 28/4 – bắt đầu đợt dịch thứ 4), chiếm 43,91% dân số.

- 5 địa phương có tỷ lệ cài Bluezone cao nhất:

+ Bắc Ninh: 646.761 (+573) điện thoại thông minh cài Bluezone, chiếm 47,25% (+0.04%) dân số, 54,61% (0.05%) thuê bao điện thoại thông minh.

+ Bình Dương: 1.090.770 (+1.410) điện thoại thông minh cài Bluezone, chiếm 44,95% (+0.06%) dân số, 37,14% (+0.05%) thuê bao điện thoại thông minh.

+ Quảng Ninh: 550.248 (+574 điện thoại thông minh cài Bluezone, chiếm 41,68% (+0.04%) dân số, 49,23% (+0.05%) thuê bao điện thoại thông minh.

+ Đà Nẵng: 465.176 (+230) điện thoại thông minh cài Bluezone, chiếm 41,01% (+0.02%) dân số, 50,88% (+0.03%) thuê bao điện thoại thông minh.

+ Bà Rịa- Vũng Tàu: 467.637 (+659) điện thoại thông minh cài Bluezone, chiếm 41,72% (+0.06%) dân số, 43,69% (+0.06%) thuê bao điện thoại thông minh.

- 5 địa phương có tỷ lệ cài Bluezone thấp nhất:

+ Bạc Liêu: 107.776 (+369) điện thoại thông minh cài Bluezone, chiếm 11,88% (+0.04%) dân số, 23,83% (+0.8%) thuê bao điện thoại thông minh.

+ Hà Giang: 102.170 (+165) điện thoại thông minh cài Bluezone, chiếm 11,95% dân số (+0.02%), 24,80% (+0.04%) thuê bao điện thoại thông minh.

+ Trà Vinh: 122.907 (+195) điện thoại thông minh cài Bluezone, chiếm 12,18% (+0.02%) dân số, 22,24% (+0.04%) thuê bao điện thoại thông minh.

+ Sơn La: 154.468 (+117) điện thoại thông minh cài Bluezone, chiếm 12,37% (+0.01%) dân số, 22,82% (+0.02%) thuê bao điện thoại thông minh.

+ Sóc Trăng: 151.171 (+263) điện thoại thông minh cài Bluezone, chiếm 12,60% (+0.02%) dân số, 23,40% (+0.04%) thuê bao điện thoại thông minh.

- Các địa phương khác (*chi tiết tại phụ lục kèm theo*).

2.2 Triển khai QR code

Triển khai Nền tảng khai báo y tế điện tử và quản lý thông tin người ra vào địa điểm công cộng bằng mã vuông QR giúp truy vết nhanh, khi có trường hợp F0 dễ dàng phát hiện ngay danh sách các địa điểm công cộng mà F0 đã đến.

- Toàn quốc:

+ 982.563 (+12.052) điểm đăng ký điểm đăng ký.

+ 68.182 (+1,041) điểm ghi nhận hoạt động.

2.3 Triển khai công nghệ phục vụ truy vết

Trung tâm công nghệ phòng chống Covid-19 quốc gia đã phối hợp cùng các địa phương thực hiện truy vết 4311 (+9) ca nhiễm/ ca nghi nhiễm; truy ra 50.303 (+57) ca có liên quan; truy vết 478 (+11) trường hợp F0 đặc biệt, 21 (+0) trường hợp là F0 bỏ trốn đã bị phát hiện nhờ kết quả truy vết.

2.4 Triển khai công nghệ phục vụ giám sát, cách ly

- Thành phố Hồ Chí Minh đang triển khai thí điểm cách ly F1 tại nhà, đồng thời, sử dụng ứng dụng VHD để hỗ trợ công tác giám sát, theo dõi, khai báo y tế đối với người cách ly. Thời gian thí điểm là từ 17-31/7/2021. Hiện nay đang có 154 (+5) F1 đang cách ly tại nhà tham gia triển khai thí điểm.

- Từ ngày 29/7/2021, Bộ Thông tin và Truyền thông bắt đầu triển khai thử nghiệm giải pháp quản lý cách ly y tế bằng vòng đeo tay thông minh tại các tỉnh: Kiên Giang, Đà Nẵng, Khánh Hòa, Bình Phước, Cần Thơ, Thái Nguyên.

2.5 Tiêm chủng:

- Số lượt đăng ký tiêm chủng (trên cổng tiemchungcovid19.gov.vn): 4.500.588 (+181.969)

- Số lượng đã tiêm (thống kê trên cổng tiemchungcovid19.gov.vn): 5.931.376 (+401.478)

Tiêu chí	27/7	28/7	29/7	30/7	31/7
Mũi 1	4.323.571 (+99.943)	4.562.339 (+238.768)	4.825.209 (+262.870)	4.983.496 (+158.287)	5.342.483 (+358/987)
Mũi 2	423.071 (+33.208)	450.836 (+27.765)	496.630 (+45.794)	546.402 (+49.772)	588.893 (+42.491)

- Nền tảng quản lý tiêm chủng Covid-19 đã được hoàn thành, đang được triển khai tại TP HCM và một số tỉnh, thành phố.

4. Báo chí, truyền thông

4.1. Số liệu:

(1) Lượng tin, bài về Covid-19 trên báo chí vẫn duy trì ngưỡng 25%-30%, tuy nhiên giảm so với ngày 30/7 (31/7: 8.209 bài; 30/7: 9.037), do tình hình dịch vẫn diễn biến phức tạp tại Thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh phía Nam và tại Hà Nội.

Các chủ đề tập trung:

Công tác phòng, chống dịch tại TP. Hồ Chí Minh, các tỉnh phía Nam và Hà Nội; về Chiến lược vắc xin; thực hiện “mục tiêu kép”, sản xuất kinh doanh an toàn; thực hiện 5K+vắc xin và kết hợp giải pháp công nghệ.

Cụ thể:

+ Nhóm thông tin về các giải pháp ổn định tình hình kinh tế và sản xuất kinh doanh an toàn: 32,5%. **LuatVietnam**

+ Nhóm thông tin về áp dụng ứng dụng công nghệ phòng, chống dịch: 14,4%.

+ Nhóm thông tin về ủng hộ Chiến lược vắc xin và Quỹ vắc xin: 12%.

Trong đó, thông tin tích cực: 28%/thông tin về dịch.

(2) Nhiều cơ quan báo chí vẫn duy trì hơn 100 tin, bài/ngày: zingnews, thanh nien, vietnamplus, doanhnghieptiepthi.vn, tintuc,...